
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

DELIBERA N. 466/15/CONS 

 

 

VERIFICA AI SENSI DELL’ARTICOLO 43 DEL DECRETO LEGISLATIVO 

31 LUGLIO 2005, N. 177 IN MERITO ALL’OPERAZIONE DI 

CONCENTRAZIONE CONCERNENTE L’ACQUISIZIONE DEL 

CONTROLLO ESCLUSIVO DELLA SOCIETÀ SEAT PAGINE GIALLE S.P.A. 

DA PARTE DELLA SOCIETÀ LIBERO ACQUISITION S.À.R.L.  

 
 

L’AUTORITÀ 

 

NELLA riunione di Consiglio del 28 luglio 2015; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

VISTA la legge 3 maggio 2004, n. 112, recante “Norme di principio in materia di 

assetto del sistema radiotelevisivo e della RAI-Radiotelevisione italiana S.p.A., nonché 

delega al Governo per l'emanazione del testo unico della radiotelevisione”; 

VISTO il decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177, recante “Testo Unico dei servizi 

di media audiovisivi e radiofonici”; 

VISTO il decreto legge 30 dicembre 2013, n. 150, come convertito dalla legge 27 

febbraio 2014, n. 15, recante “Proroga di termini previsti da disposizioni legislative”;  

VISTA la delibera n. 114/14/CONS del 13 marzo 2014, allegato A, recante: 

“Procedimento per la valutazione delle dimensioni economiche del sistema integrato 

delle comunicazioni (SIC) per l’anno 2012”; 

VISTA la delibera n. 368/14/CONS del 17 luglio 2014, recante “Regolamento 

recante la disciplina dei procedimenti in materia di autorizzazione ai trasferimenti di 

proprietà, delle società radiotelevisive e dei procedimenti di cui all’articolo 43 del 

decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177”; 

VISTI gli atti del procedimento; 

RILEVATO e CONSIDERATO quanto segue: 



  

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

2 
Del. n. 466/15/CONS 

1. l’Autorità ai sensi dell’articolo 43, comma 1 del Testo unico dei servizi di media 

audiovisivi e radiofonici (di seguito Tusmar) è tenuta, in occasione di operazioni di 

concentrazione o intese, a verificare il rispetto dei principi enunciati dai commi 7, 9, 10, 

11 e 12 dello stesso articolo 43; 

2. con istanza del 26 giugno 2015 (prot. AGCOM n. 53064 del 29 giugno 2015), la 

società Libero Acquisition S.à.r.l. ha notificato l’operazione di concentrazione avente ad 

oggetto l’acquisizione del controllo esclusivo di Seat Pagine Gialle S.p.A. da parte della 

medesima società Libero Acquisition S.à.r.l.; 

3.con la medesima istanza la società Libero Acquisition S.à.r.l. ha evidenziato che 

nella concentrazione in esame sono superate entrambe le soglie di fatturato previste 

dall’articolo 4, comma 1 del Regolamento; 

4. la società Libero Acquisition S.à.r.l., di seguito denominata Libero, risulta essere: 

- una società a responsabilità limitata di diritto lussemburghese, avente sede in 

Boulevard de la Foire 1, L 1528, Lussemburgo, iscrizione presso il Registro delle imprese 

di Lussemburgo, codice fiscale e partita IVA n. B 160.280; 

- controllata indirettamente da The Marchmont Trust , un trust discrezionale con 

sede in Jersey (Channel Islands), i cui beneficiari sono la Federazione internazionale della 

Croce Rossa, le società della Mezzaluna Rossa e la Signora Yousriya Nassif Loza. Il 

Trustee del Marchmont Trust è la società February Private Trust Company Limited, 

mentre il settlor è la Signora Yousriya Nassif Loza. Il Marchmont Trust detiene l’intero 

capitale sociale di Marchmont Limited, una società di investimento avente sede nelle isole 

Cayman, che possiede a sua volta la totalità delle partecipazioni di Marcheo Holding 

Limited, una società di investimento avente sede nelle isole Cayman. Quest’ultima 

detiene l’intero capitale sociale di Orascom TMT Investments S. à. r. l., una holding 

finanziaria avente sede in Lussemburgo, la quale controlla un gruppo di società attive 

principalmente nei settori delle telecomunicazioni e della tecnologia. Orascom TMT 

Investments possiede la totalità del capitale sociale di Libero; 

- una società che detiene il capitale sociale di Italiaonline S.p.A., avente sede in Via 

del Bosco Rinnovato 8/Palazzo U4, 20090, Assago – Milanofiori Nord (MI), Italia ( 

Registro delle Imprese di Milano n. 11352961004) - provider di servizi di pubblicità sia 

locale sia on-line attraverso i portali “Libero.it”; “Virgilio.it” - provider leader nei servizi 

digitali quali il computing dei dati e i servizi cloud;  

- una società che controlla Dada Group - leader internazionale nei servizi digitali 

per le imprese finalizzati alla creazione di una loro presenza on-line grazie alla 

registrazione dei domini, agli hosting servers, alla creazione di siti web, all’e-commerce, 

alla brand protection e ad altre soluzioni di pubblicità on-line; 



  

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

3 
Del. n. 466/15/CONS 

- una società che detiene il capitale sociale di WIS Group  società leader nelle 

telecomunicazioni con servizi che includono “international voice” e soluzioni per i dati 

o servizi IP sulla telefonia sia fissa sia mobile; 

- una società che dichiara di aver realizzato nel  2014 un fatturato complessivo pari 

ad euro omissis all’interno del territorio italiano, laddove il Gruppo Libero ha realizzato, 

sempre nel 2014 e sempre in Italia, un fatturato pari a euro omissis; 

-  una società  non iscritta al Registro degli operatori della comunicazione; 

- una società che dichiara di essere attiva nel nei settori della pubblicità on-line e 

servizi di comunicazione elettronica del Sistema integrato delle comunicazioni in Italia 

(di seguito, SIC); 

 

5. la società Seat Pagine Gialle S.p.A., di seguito denominata Seat, risulta essere: 

 

- una società di diritto italiano, con sede in Corso Mortara 22, 10149, Torino, 

iscritta presso il  Registro delle imprese di Torino, codice fiscale e partita IVA 

03970540963 quotata presso il Mercato Telematico Azionario di Borsa Italiana; 

- una società attiva principalmente nel mercato dell’editoria annuaristica attraverso 

la distribuzione dei suoi elenchi abbonati cartacei (quali Pagine Bianche e Pagine Gialle) 

nonché, in conseguenza della gratuità di tale servizio, in quello della raccolta 

pubblicitaria su tali guide. Poi, essendo tali guide disponibili anche on-line, Seat è attiva 

anche nel mercato della raccolta pubblicitaria on-line. Seat opera inoltre nel mercato dei 

servizi di informazione abbonati via telefono ed è presente sul mercato 

dell’intermediazione pubblicitaria e, più in particolare, nel segmento dei servizi di media 

agency (ossia nella fornitura di servizi web quali la progettazione grafica di siti); 

- soggetto giuridico il cui capitale sociale è suddiviso tra GL Europe Luxembourg 

S.à.r.l., società di diritto lussemburghese riferibile al gruppo finanziario Avenue che ne 

detiene il 24,85% e ad alcune società riferibili al gruppo finanziario facente capo a 

Golden Tree Asset Management LP (Golden Tree Asset Management Lux S.à.r.l., 

società di diritto lussemburghese; GoldenTree SG Partners L.P. società di diritto 

statunitense; GT NM L.P., società di diritto statunitense e San Bernardino County 

Employees’ Retirement Association, fondo pensioni di diritto statunitense) che ne 

detengono complessivamente il 29,02%. Il capitale sociale restante è allocato presso il 

pubblico risparmio. Né Golden Tree, né Avenue esercitano un controllo su Seat; 

- una società che dichiara di aver realizzato nel 2014 un fatturato complessivo in 

Italia pari a circa omissis euro; 



  

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

4 
Del. n. 466/15/CONS 

-  una società che dichiara di essere attiva nel nei settori del Sistema integrato delle 

comunicazioni in Italia (di seguito, SIC) corrispondenti all’Editoria annuaristica e altra 

editoria elettronica anche sul web, nonché pubblicità online e su altri mezzi; 

- una società iscritta al Registro degli operatori della comunicazione con il numero 

12238; 

6. l’operazione di concentrazione in esame é stata posta in essere attraverso la 

stipula di un Accordo di investimento,  sospensivamente condizionato all’adozione della 

presente delibera, sottoscritto il 21 maggio 2015 tra Libero, Italianoline, controllata da 

Libero, ed i principali azionisti di Seat (Accordo di Investimento) avente ad oggetto 

l’acquisizione del controllo esclusivo di Seat Pagine Gialle S.p.A. da parte di Libero 

Acquisition S.à.r.l. Al completamento della predetta operazione Seat sarà soggetta al 

controllo esclusivo di Libero; 

7. per quanto riguarda il rispetto dei limiti relativi al numero di autorizzazioni per 

programmi radiofonici o televisivi cumulabili dallo stesso fornitore di contenuti, 

l’operazione in esame non determina il superamento del limite anticoncentrativo del 20% 

di cui all’articolo 43, comma 7 del Tusmar, in quanto non comporta l’acquisizione, da 

parte delle società partecipanti, del controllo diretto o indiretto di nuovi programmi 

televisivi; 

8. in merito alle valutazioni del rispetto dei limiti anticoncentrativi di cui all’articolo 

43, commi 9 e 10, del Tusmar, si rileva che Italiaonline controllata da Libero risulta aver 

conseguito nell’anno 2013 ricavi nel SIC pari a circa omissis del SIC, Seat risulta di aver 

conseguito nell’anno 2013 ricavi nel SIC pari al omissis così come quantificato 

dall’Autorità nella delibera n. 358/15/CONS dell’8 giugno 2015 e relativo allegato A. 

L’operazione in esame non è, pertanto, idonea a consentire alle società partecipanti di 

conseguire ricavi superiori al 20% dei ricavi complessivi del SIC, così come definiti 

dall’Autorità nella predetta delibera n. 358/15/CONS; 

9. ai fini delle verifiche di cui all’articolo 43, comma 11, del Tusmar, le società 

partecipanti non conseguono ricavi nel settore delle comunicazioni elettroniche superiori 

al 40% dei ricavi complessivi in quel settore; 

10. ai fini delle verifiche di cui all’articolo 43, comma 12, del Tusmar, l’operazione 

medesima non comporta l’acquisizione di partecipazioni in imprese editrici di giornali 

quotidiani o la costituzione di nuove imprese editrici di giornali quotidiani. 

UDITA la relazione del Commissario, Antonio Nicita, relatore ai sensi dell'articolo 

31 del Regolamento concernente l'organizzazione ed il funzionamento dell'Autorità; 



  

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

5 
Del. n. 466/15/CONS 

 

DELIBERA 

 

di non avviare l’istruttoria di cui all’articolo 16 della delibera n. 368/14/CONS del 17 luglio 

2014, alle condizioni e nei termini di cui in premessa. 

Il presente atto può essere impugnato davanti al Tribunale Amministrativo Regionale del 

Lazio entro 60 giorni dalla notifica dello stesso. 

 

Roma, 28 luglio 2015 

  

IL PRESIDENTE 

Angelo Marcello Cardani 

 

 

 

IL COMMISSARIO RELATORE 

Antonio Nicita 

 

 

 

 

 

 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE  

Francesco Sclafani 

 

 

 


